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Leinapargi aastapäeva tähistamine
6. mail tähistati Purtse Hiiemäel Kurjuse Ohvrite leinapargi 30. 
aastapäeva. Lüganuse ja Viru-Nigula vallavanemate kutsel osa-
les sündmuse tähistamisel Eesti Vabariigi president Alar Karis 
ja endised maavanemad. Kohaletulnuid tervitas vallavanem  
Marja-Liisa Veiser. Sõna võtsid Eesti Vabariigi president Alar 
Karis ja  esimene Lääne-Virumaa maavanem Lembit Kaljuvee.

Lüganuse vallavanem andis üle tänukirja Uno Säästlale süda-

mega tehtud töö eest Kurjuse Ohvrite Leinapargi korrastamisel 
seoses 30. aastapäevaga. 

Kohalolijad said osa tammepuu istutamise tseremooniast. Esi-
mene tammepuu istutati parki juba 1991. aastal. Tänasest kasvab 
siin ka Eesti Vabariigi president Alar Karise istutatud tammepuu.

Fotod Viivian Päll

Kiviõli Päästeameti ning Politsei- ja  
Piirivalveameti ühishoone sai nurgakivi
20. mail toimus Lüganuse valla jaoks suur 
sündmus. Kiviõli linn saab üle 100 aasta 
omale päris uue ühiskondliku hoone – Si-
seministeeriumi tellimisel 2023. aastal val-
miv Kiviõli Päästeameti ning Politsei- ja 
Piirivalveameti ühishoone sai pidulikult 
nurgakivi. 

Nurgakivisse müüritud ajakapslisse läks 
vallavalitsuse poolt veebruarikuu vallaleht, 
kus valmivast hoonest ka põgusalt juttu oli 
ning valla vapiga rinnamärk. 

Üritusest võtsid osa siseminister Kristjan 
Jaani, Riigi Kinnisvara juhatuse esimees 

Kati Kusmin, Ida prefekt Tarmo Kruup, Ida 
päästekeskuse juht Ailar Holzmann jpt.

Juba järgmise aasta aprillis saavad Ki-
viõli politseinikud ja päästjad uutes ja 
tänapäevastes tingimustes turvalisust ja 
julgeolekut tagada. Uues hoones parane-
vad oluliselt töötajate sportimis-, olme- ja 
töötingimused. Ühiskasutuses olevatesse 
ruumidesse tulevad ka hõivekiosk, ohv-
riabi kabinet, vestlus- ja menetlusruumid, 
õppeklass, jõusaal, garaaž, riietusruumid 
pesemisruumide ja saunadega. Hoones on 
olemas ka mahukas õppeklass ja torulift. 

Hoone rajamine on kaua oodatud ja kaht-
lemata oluline nii Kiviõli linna, kui kogu 
Lüganuse valla jaoks. See toob vajalikud 
teenused kohalikele inimestele lähemale, 
loob turvatunde ning teeb asjaajamise liht-
samaks ja mugavamaks.

Projekti kogumaksumus 4,8 miljonit eu-
rot. Kiviõli Päästeameti ning Politsei- ja 
Piirivalveameti ühishoone asub Kiviõlis, 
Viru tn 23.

Viivian Päll
Avalike suhete spetsialist Foto: Rene Suurkaev Foto: Rene Suurkaev

Foto: Viivian Päll Foto: Viivian Päll
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Jäätmete sorteerimine koduses majapidamises võimaldab kulusid kokku hoida

J äätmed on mis tahes vallasasi, mille val-
daja on ära visanud, kavatseb seda teha 
või on kohustatud seda tegema. Üldiselt 

ei mõtle inimene liiga palju enda tekitatud jäät-
metest, puudub arusaam, mida ja kui palju ära 
visatakse. Keskmiselt tekib ühe inimese kohta 
üks kilogramm prügi päevas. Mahuliselt moo-
dustab enamuse pakend, kaaluliselt biojääde. 
Jäätmete ladestamine prügilas ei ole mõistlik. 
Miks? Esiteks saab midagi korduskasutada. 
Teiseks on jäätmed väärtuslikuks tooraineks 
uute esemete ja asjade valmistamisel. Kolman-
daks saab jäätmeid kasutada energiaallikana 
jäätmepõletusjaamas või biogaasi tootmiseks. 

Iga inimese panus on väga oluline. Kõige 
lihtsam on vältida jäätmete tekkimist – soetada 
tuleks kvaliteetseid esemeid, lisaks tuleks järe-
le mõelda, et kas mul on seda asja vaja osta, 
võib-olla on see kellelgi juba olemas ja seda 

saab korraks laenata.
Ära visatavate pakendite mahtu saame samu-

ti vähendada läbi oma ostukäitumise. Pakenda-
tud toodet ei pea täiendavalt kilekotti pakkima. 
Poes ostusid sooritades ei pea iga kord uut ki-
lekotti ostma, piisab, kui kasutame kotti kordu-
valt. Väga lihtne! Loomulikult ei saa jäätmete 
tekkimist lõplikult vältida, midagi peame ikka 
ära viskama. Sel hetkel tegelikult otsustatakse, 
mis jäätmetega edasi juhtub. Tundub imelik, 
kuid ka jäätmetel on kvaliteet, see tähendab, et 
kõige madalama kvaliteediga on sorteerimata 
jäätmed, millega on suhteliselt ebameeldiv ja 
tülikas edasi tegeleda. 

Vastutustundlik inimene kogub ja sorteerib 
eri liiki jäätmed eraldi. Sellest on võimalik nii 
otseselt kui kaudselt rahalist kasu saada. Ta-
vapärane ja arusaadav on pandipakendi tagas-
tamine raha eest. Lisaks saab ilma täiendavate 

kuludeta ära visata kõikvõimalikud pakendid 
(paber, kile, plast, metall, klaas), tagastades 
need õigesse mahutisse. Võib tulla üllatusena, 
kuid ka biojäätmete äravedu toimub praktiliselt 
tasuta. Jäätmete liigiti sorteerimine ja tagasta-
mine õigesse konteinerisse vähendab oluliselt 
segaolmejäätmete mahtu. Vähenenud segaol-
mejäätmete maht tähendab väiksemat mahutit 
või harvemat tühjendamist, järelikult on ka 
kulutused väiksemad. Lisaks säästetud rahale 
oleme andnud suure panuse keskkonna hüvan-
guks ja vähendanud oma isiklikku ökoloogilist 
jalajälge.

Vaata ka: https://kuhuviia.ee/

Arno Paikles
Keskkonnaspetsialist

Kooli lõpetamise toetus

P õhikooli- ja gümnaasiumilõpetajale 
makstakse toetus täisealise lõpetaja, lap-
sevanema, eestkostja või hooldaja esita-

tud avalduse alusel tingimusel, et lapse elukoht 
on rahvastikuregistri andmetel Lüganuse vald.

Põhikooli lõpetajale makstava koolilõpeta-

mise toetuse määr on 30 eurot ja gümnaasiumi 
lõpetajale 50 eurot. Hõbemedaliga gümnaasiu-
mi lõpetajale makstava täiendava toetuse määr 
on 150 eurot ja kuldmedaliga gümnaasiumi lõ-
petajale 200 eurot.

Taotluse vormi leiad siit: https://www.lyga-

nuse.ee/taotluste-vormid. Avalduse saad saata 
valitsus@lyganuse.ee.

Lisainfo: sotsiaaltöötaja Eda Tärno, tel 332 
5876, sotsiaaltöötaja Anne Kalamäe, tel 332 
5843, 5566 0630.

Avame Lüganuse valla 
oma headuses!

L üganuse vallal on mitmekesine ja põnev looduskeskkond, mille 
külluslik looduslik külg vastandub vastuoluliste tööstuslikult te-
kitatud vormidega. Ajaloolised paigad ja ehitised rikastavad meie 

siinset kultuurilugu, mida väärtustada ning mille üle uhkust tunda! Ja 
mis peamine! Meie vallas on head ja sõbralikud inimesed, kes on nõus 
seda kõike jagama oma kodukandi naabritega ja kaugelt tulnud inimes-
tega! Seda kõike tõestamaks, et Lüganuse vald on üks vägevate kants!

Hea sõber, ava oma koduhoov võõrustamaks külalisi nii kodukandist 
kui ka Eesti kaugematest paikadest. Paku kosutavat söögi- ja joogi-
poolist ning Lüganuse vald pakub samal ajal sinna juurde kultuurilist 
elamust ja mõnusat meelelahutust.  Kolmel päeval, 01.- 03. juulini toi-
muvatel vallapäevadel korraldatakse koostöös valla kultuuriasutustega 
valla eripaikades, ja seega ka Sinu kodule lähemal, mitmeid kontserte, 
et külalistel oleks suuremat põhjust tulla. Lisaks, Seiklusministeeriu-
mi eestvedamisel on kõigil võimalus osa saada ülevallalisest orientee-
rumisest. Jälle põhjust vallas seiklema sattunud külalisi kostitada! Ja 
seegi pole kõik! Samadel kuupäevadel toimub Kiviõli seikluskeskuse 
discgollfi rajal rahvusvaheline Baltic Disc  Golf meistrivõistlus „Aluta-
guse Open“! Teeme koos valla avatumaks ja nähtavamaks! 

Kohviku avamise plaani on aega pidada kuni 1. juunini. Mõtle välja 
vahva kohviku idee. 

Pane kokku meeskond ja saada kiri aadressil  
riia.tallerman@lyganuse.ee andmetega:
• Kohviku nimi
• Kohviku aadress
• Aeg, millal planeeritakse kohvik avada (kuupäev, kellaaeg)
• Kohviku esindaja nimi, kontaktnumber ja meiliaadress
• Kui kohvikul on ka lisaväärtus, siis kirjuta ka lühidalt selle kohta, 
nt. laste mängutuba, muusikud, jututuba, murumängud jm. huvitavat.

TASUB TEADA

PILTUUDIS
Vallavalitsuse töökas meeskond võttis osa Teeme Ära talgu-
päevast ning puhastas prügist, okstest ja lehtedest Kiviõli 
kiigeplatsi.
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Uljaste järv

Aidu karjäär

Lüganuse 
Vallapäevad

         
01. - 03. juuli 2022

Purtse jõgi
Aidu karjäär

Maidla mõis

03. juuli kell 12.00 
Sonda Kõrtsikoppel 

03. juuli kell 17.00 
Püssi Kultuurimaja 

01. juuli kell 21.00 
Kiviõli õunapuude park 

Haldi Välimäe
02. juuli kell 14.00 
Lüganuse külaplats   

02. juuli, kell 16.00 

 
Lüganuse vald ütleb 

    
Laste- ja noorteteater REKY
„TÄNA TEEME TEATRIT!”
  
Vallapäeva loterii

Uku 
Suviste

Maidla mõisa pargis

„Tere!” 
Lüganuse valla isetegevuslased

Kodukohvikud

Lüganuse vallapäevade 
autoorienteerumine

Greip

Jaan Tätte

Margit Tali Bänd

Mullimeister

01.-03. juuli kõikjal üle valla 

Paul 
Neitsov
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Vallavanem Marja-Liisa Veiseri kõne Hiiemäe Kurjuse  
Ohvrite leinapargi 30. aastapäeva tähistamisel 6. mail

Avaldatud täispikkuses

A ustatud Eesti Vabariigi presi-
dent, auväärsed endised maa- 
vanemad, lugupeetud külalised!

Mul on hea meel ja suur au teid kõiki tervi-
tada siin – Purtse Hiiemäel – Kurjuse Ohvrite 
Leinapargis – et tähistada üheskoos leinapargi 
30. aastapäeva. 

Luuleklassik Juhan Liiv on öelnud: „Kes mi-
nevikku ei mäleta, elab tulevikuta.“ Meie riik ja 
rahvas on pidanud kannatama ja üle elama väga 
raskeid aegu. See kõik on sööbinud meie mäl-
lu ning jätnud sügava jälje Eesti riigi ajalukku 
ning rõhuva tunde südameisse.

See kaunis koht, kus praegu viibime, on mä-
lestuspaik viiskümmend aastat väldanud Nõu-
kogude okupatsiooni vägivallaohvritele – paik, 
kus mälestame kümneid tuhandeid Venemaa ni-
metutes haudades puhkavaid genotsiidiohvreid. 
Kui seni oli just nooremal põlvkonnal ehk raske 
toona aset leidnud sündmusi mõista, siis täna-

ses maailmas, Ukraina sündmuste valguses, ei 
olegi see kuigi keeruline. 

Siinne leinapark on rajatud Alutaguse Me-
mento ja eeskätt Uno Säästla eestvedamisel, 
abikaasa Evi abiga – omade jõududega ning 
suures osas annetuste toel. 

Esimene tammepuu istutati siia juba 1991. 
aastal, juuniküüditamise 50. aastapäeval. Täna 
on neid juba üle saja. Oma tamme on istutanud 
siia kõik taasiseseisvunud Eesti riigipead aga 
ka valitsuse, maakondade ja mitmete erinevate 
organisatsioonide esindajad, sh hukkunud pe-
reliikme või perekonna mälestuseks. On siiralt 
hea meel, et täna saab siin jõudsalt kasvama 
veel üks tammepuu, mille istutab Eesti Vabarii-
gi president Alar Karis. 

Lisaks mälestustammedele leiame leinapar-
gist ka 1994. aasta 31. augustil rajatud Eesti 
valukaardi – see on murule kujutatud kaart, 
kuhu on märgitud kõikidest Eesti maakonda-
dest küüditatute arv. 14. juunil 1997. a avati siin 
kellatorn, mälestusmärk, mis püstitati ühistöö-

na Säästlate pere kolme põlvkonna ja Lüganu-
se kaitseliitlaste poolt. Kellatorni vastas on 14. 
juunil 1999. aastal avatud nimemüür mälesta-
maks Lüganuse kihelkonna elanike, kes hukku-
sid vangilaagrites ja sundasumisel või mõrvati. 
See kõik, mis siin on – on hoidmist väärt! 

Enne, kui annan sõnajärje üle tahaksin siiralt 
tänada hr Uno Säästlat, kelle jaoks on see park 
siin olnud südame asi. Uno on selle pargi raja-
ja ja hoidja. Tema organiseerimisel on siin läbi 
aegade igal aastal toimund mitmeid mälestusü-
ritusi, nii leinapäevadel 25. märtsil ja 14. juunil, 
vabariigi sünnipäevadel, kui ka võidupühadel. 
2017. aastast on Viru Rotary klubi liikmete 
poolt paigaldatud leinaparki ka Uno Säästla ni-
meline pink, väljendamaks sügavat austust Uno 
Säästlale tema elutöö eest. 

Aitäh!
Kõne lõppedes andis  

vallavanem Marja-Liisa Veiser  
Uno Säästlale üle tänukirja.

https://kuhuviia.ee/
https://www.lyganuse.ee/taotluste-vormid
https://www.lyganuse.ee/taotluste-vormid
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Vabatahtlik seltsiline – mis ja kes see on?
Loodan, et tänaseks on ka Sinu kõr-
vu see sõnapaar jäänud. Oled Sa aru 
saanud kes või mis see on?

Kui ei siis loe siit: vabatahtlik 
seltsiline on vähemalt 16-aastane 
inimene, kes on nõus oma vaba aega 
panustama teiste inimeste heaks. 
Käima koos jalutamas, juttu rääki-
mas, vajadusel poes või arsti juu-
res. Ühesõnaga aitamas inimest, kes 
enam ise päris üksi hakkama ei saa 
või vajab lihtsalt seltsi.

Selle projekti raames otsime üle 
Eesti inimesi, kes vajavad seltsi ja 

neid, kes on nõus teiste inimeste ellu 
rõõmu tooma.

Millised on tingimused? Abivajaja 
on meie projekti raames see, kellel 
on vanust 65+ või täiskasvanud eri-
vajadustega inimene. Vabatahtlikuks 
saab alates 16+ ja tingimuseks on 
soov teisi aidata.

Kuidas garanteerime inimeste 
turvalisuse? Enne kui inimene saab 
alustada vabatahtliku seltsilisena, 
viime läbi vestluse ja teeme tausta-
kontrolli. Seega esimese sammuna 
anna meile märku ja siis saame täp-

semalt rääkida.
Minu suureks rõõmuks on Ida-Vi-

rumaal juba ligi 20 inimest, kelle 
päevadesse oleme vaheldust toonud 
ja see rõõm mõlema poole silmades 
on lihtsalt kirjeldamatu. Iga päevaga 
veendun aina rohkem, kui vajalik see 
projekt on. 

Lõpetuseks tahan tänada kõi-
ki teid, kes olete juba nõu ja jõuga 
meiega kampa löönud! Sügav kum-
mardus teile kõigile! Koostöös pei-
tub jõud!

Ja kui Sina tead kedagi, kes vajab 

seltsi või kes on valmis seltsi pak-
kuma, siis palun anna mulle temast 
teada! Usu, koos suudame rohkem ja 
toome rõõmu üksteise päevadesse!

Täpsem info: Margit Maksimov 
(525 4590) ja kodulehel: https://ko-
dukant.ee/seltsiline

Projekti viib ellu Eesti Külaliiku-
mine Kodukant.

Viru Keemia Grupp AS-i biotoodete  
tootmiskompleksi (BTT) Lüganuse valla eri-
planeeringu lähteseisukohtade ja keskkonna- 
mõju strateegilise hindamise väljatöötamise 
kavatsuse avaliku väljapaneku tulemused

Lüganuse Vallavalitsus korraldas BTT lähteseisukohtade ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavat-
suse avaliku väljapaneku 1.02. – 1.04.2022, mille kestel oli 
igal isikul õigus ja võimalus avaldada arvamust. 

Avaliku väljapaneku jooksul esitati 13 arvamuskirja, vahe-
tult pärast avaliku väljapaneku lõppemist lisandus 1 arvamus-
kiri. 

Arvamuskirjades enam kajastamist leidnud teemad olid:
• tegevusalternatiivide vajadus;
• strateegilised arengudokumendid;
• olemasolevate taristuobjektidega arvestamine.

Kõik laekunud arvamused ja Lüganuse valla põhjendatud 
seisukohad on koondatud ühtseks dokumendiks ja avalikus-
tatud valla veebilehel https://www.lyganuse.ee/vkg-biotoode-
te-tootmiskompleks ja eriplaneeringu portaalis https://hend-
rikson.ee/maps/BTT-EP/materjalid.html. 

Avaliku väljapaneku tulemuste avalikud arutelud toimusid 
6.05.2022 Kiviõli Kunstide Koolis ja Püssi Kultuurimajas. 
Avalikel aruteludel täiendavaid ettepanekuid ei esitatud. 

Pärast lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise väljatöötamise kavatsuse dokumendi täiendamist 
suunatakse dokument asutustele ja huvitatud isikutele ettepa-
nekute esitamiseks. 

Projekt Kodud tuleohutuks 2022
2022. aastal osaleb Lüganuse vald taas projektis „Kodud tu-
leohutuks“, mille käigus tehakse korda kolm kodu. Lüganuse 
vald esitas projekti „Kodud tuleohutuks“ raames Päästeame-
tile kolm taotlust riigipoolse toetuse saamiseks projekti tege-
vuste elluviimiseks.

Omavalitsus taotles Päästeametilt kokku 5628,87 eurot ja 
panustab ise 3389,31 eurot. 

Koos Päästeametiga välja valitud kodud asuvad Varinurme 
külas, Liimala külas ja Nüri külas. 

Teostatavad tööd on olemasolevate küttekollete parandami-
ne, elektrijuhtmestiku paigaldus ja korstnapühkimise teenus.  

Kõik tööd tehakse ära aasta jooksul ning inimesed saavad 
juba sügiseks paremad ja turvalisemad elutingimused.

Projektis „Kodu tuleohutuks“ osaleb Lüganuse vald 
juba neljandat aastat ja selle raames on tehtud tuleohutuse 
vaates korda 14 kodu.

Projekti partneriteks Päästeametile on Siseministeerium, 
MTÜ Eesti Pottsepad, MTÜ Eesti Korstnapühkijate koda ja 
79 kohalikku omavalitsust.

LVL

Üks õunapuine kogukonnalugu
K õik ühel või teisel moel Ki-

viõlli sattunud teavad, et ke-
set üsna kivist ja betoonist 

olemist asub päris Kiviõli südames 
kenakesti puine ala. Täpsemalt õu-
napuine. Kiviõli I Keskkooli kollee-
gid Kristiine Meister ja Helena Paist 
panid pead kokku, võtsid noored ja 
ümberkaudsed koolid-noortekesku-
sed kampa ja tulid Virumaa Koos-
töökogu juurde mõnusa kogukon-
nafestivali ideega, mille tegevuste 
keskmes linna üsna unarusse jäänud 
ja veidi räämas õunapuupargist võiks 
kujuneda mõnus roheline ja turvali-
ne, omajagu ajaloohõnguline oaas, 
kaugemalt tulnuile üsna ajalootuna 
näivas põlevkivilinnakeses.

Virumaa Koostöökogu projek-
titaotluste hindamiskomisjon nägi 
mõttel jumet olevat ja nii peeti-
gi maha kaks kogukonnafestivali, 
mille korraldamisel eeskätt noored 
suureks abiks olid. Helena Paist: 
„Kaks kogukonnafestivali korral-
dasime jah. Kõige suurem väärtus 
nende juures oli vast see, et noored 
olid planeerimise juures igal sam-
mul kaasatud ja nägid, kui palju on 
ühe suurürituse korraldamise juures 
erinevaid nüansse; said ise osaleda 
kavandamisprotsessis, osalesid festi-
valipäevadel töötubade läbiviimises; 

koostasid ideekavandeid projekti 
väljundi jaoks jne.“ Kristiine Meister 
lisab, et üks idee ajendeid oli tead-
mine, mis neil kogukonnaliikmeil, 
kes on oma juured siinkandis maas-
se ajanud, et midagi saab igaüks 
oma elukeskkonna parendamiseks 
ja kogukonnaga seotuse tunnetami-
seks ära teha, ükskõik kui väike või 
suur see tegu parajasti kellegi silmis 
on. Helena toob ka välja, et selliste 
ühisprojektide korraldamine, kus 
õpilased omandavad teadmisi läbi 
lõimitud ja praktilise tegevuse annab 
noortele laiapõhjalisema hariduse 
ja avardab nende maailmapilti ning 
toetab mõistmist iseendast ja oma 
võimetest olles seega toeks enese-
teadlike ja laia silmaringiga noorte 
kasvatamisel.

Projekti laiem eesmärk oli projekti 
vedajate sõnul ka kakskeelse kogu-
konna lähendamine, mis õnnestus 
tagantjärgi hinnates osaliselt, kuid 
rõõm on selle üle, et üks samm lä-
hemale on mõlemalt poolt jällegi 
tehtud. „Eks on ka mõndagi, mida 
nüüd teeksime teisiti, kuid see oligi 
õppimisprotsess meie kõigi jaoks,“ 
möönab Helena. Käegakatsutavate 
tulemuste osas on projekti väärtus 
pargi ühest küljest õpikeskkonnaks, 
teisest puhkekohaks muutmine – 25 

Lüganuse valla ajalugu, kultuuri ja 
pargi elusloodust kirjeldavat kolmes 
keeles (eesti, vene, inglise) infotahv-
lit ootavad veel paigaldamist.

Projekti käigus plaanitud pargi 
korrastustööd on kavalalt kavan-
datud – kuigi peaasjalikult kooli-
noortele suunatud ettevõtmised, on 
siin-seal tegevuste käigus vaja ka 
piirkonna inimeste ja ettevõtjate pa-
nust laiemalt (infotahvlite ehitami-
ne, pinkide kaunistamine jne), mis 
seob kogukonna ühtsemaks ja loob 
ka edaspidised eeldused tihedamaks 
koostööks. Ja boonusena kohaliku 
kogukonna heaolu kõrval on projekti 
tulemused kindlasti põnevad ka läbi-
sõitvatele külalistele, kes ehk Kiviõli 
kohta peale fakti, et see on eelmise 
sajandi alguse raudteeäärne tööstus-
linn, muud ei oska arvata.

Helena ja Kristiine on veendunud, 
et sellisel moel õpilaste ja nende va-
nemate kaasamine ühisprojektidesse 
panustab perekondade ja eelkõige 
noorte seotusele kodukohaga. Noor-
te väljarännet piirkonnast tuleks 
nende sõnul pidurdada kasutades 
erinevaid meetodeid ja siis on ehk ka 
lootust, et kõrgkooliõpinguteks lah-
kunud noored hiljem tee tagasi koju 
leiavad. 

Aitäh Helenale ja Kristiinele! Vi-

rumaa Koostöökogu kirjutab sellele 
soovile kahe käega alla ja ootab sa-
muti noori kodukanti tagasi. Ja neid, 
kellel kodukandi heaolu südamel, 
kutsub üles oma ideedega meie poo-
le pöörduma – ehk saame heale mõt-
tele õla alla panna. 

Järgmine Loomefest Kiviõli õu-
napuupargis toimub juba 11. juuni 
2022 https://www.facebook.com/
events/424547139671795 

Projektitaotleja Lüganuse 
vallavalitsus
Facebook: Lüganuse vald, Kiviõli 
1 Keskkool
Projekt: Piirkonna koolide 
kogukonnaprojekt Kiviõli 
õunapuupargi muutmiseks 
avalikuks õpikeskkonnaks, 2019.
Sisu: kogukond

Keit Lipp,
MTÜ Virumaa Koostöökogu

Vestlusringis Purtse külaseltsiga
16. märtsil olin kutsutud Purtse kü-
laseltsi poolt Purtse kindluselamusse 
vestlusringi Purtse hiiemäe Leina-
pargi 30-aastasest minevikust ja ka 
tulevikust. Vestluse käigus puu-
dutasin enim Leinapargiga seotud 
muresid kuid ka seniseid tulemeid, 
sealhulgas oli juttu ka rohtunud ja 
tuhmunud kõnniteedest. 

Möödusid vaid mõned päevad, 
kui helistas proua Liina Lipp mind 
üllatava teatega „Minu abikaasa 
Silver otsustas kinkida Leinapargile 
kõnniteede uuendamiseks koorma 
peent killustikku. Mina organiseerin 
külanoored ka killustiku laialiveo-
le!“ Mul jäi vaid tänada uudise eest, 
mida ma polnud just tihti kuulnud. 
Lausa samal päeval oli killustiku-
koorem hiiemäel ja ka kokku lepi-
tud killustiku laialiveo talgupäev  
1. mai.

Olin ootusärevuses talgupäeva 
kordaminekust, sest mul oli ju aas-
tatetagune kogemus Leinapargi abis-
tajaga, kellega oli rohkem pettumusi 
kui õnnestumisi. Soovisin mõttes, 
et küll oleks hea, kui saaks pool-
gi 270 meetrisest kõnniteest uue  
katte.

Ja siis nad tulid ja tulid rehade, 
labidate, käsikärudega ning hea tuju-
ga – kogunes talguliste hulk, millist 
Leinapargis pole varem olnud ning 
kahe ja poole tunniga sai tehtud minu 
lootuste kahekordne töö  – kõnniteed 
kogu pikkuses said heleda paekillu-
stiku katte. Mul ei olnud abilistele 
muud tänu, kui nende ees müts maha 
võtta.  Lisatänu kuulub Liina ja  Sil-
ver Lipule killustikukoorma ja üritu-

se organiseerimise eest. 
Tänulikkusest loetlen lisatud foto 

juures kõigi heade abiliste nimed.
Fotol vasakult ülevalt: Liina Lipp, 

Fibi Kukk, Laura Marii Lipp, Dora 
Jalasto, Evelin Männi, Jasper Männi, 

Jorgen Männi, Tarvi Männi,  Urmet 
Suban, Sten Aamer, Marleen Paist, 
Tarvo Aamer, Adeele Aamer, Kaarin 
Aamer. 

Fotol vasakult all: Reili Soppe. 
Kristi Markov, Andrus Kütt, Silver 

Lipp.
Fotolt puuduvad: Reno Raudsoo, 

Kevin Raudsoo ja Helena Paist.   
Veelkord aitäh!   

Uno Säästla

Foto: erakogu

Püssi raamatukogu 
tähistas 67. sünnipäeva
14. aprillil oli raamatukogus külaliseks hingehoidja, koolita-
ja ja õppejõud Naatan Haamer. Suure elu- ja töökogemusega 
kriisinõustaja tutvustas oma raamatut „Aeg parandab hoolit-
setud hingehaavad“. Naatan Haamer andis eluks vajalikke 
õpetusi ja vastas arvukatele küsimustele. Sõime kringleid ja 
sünnipäevatorti, nagu ikka kombeks!

Eriline tänu sponsoritele – Lüganuse Vallavalitsus, Lüga-
nuse Kultuurikeskus, Virje Härm, Eha Tobreluts, Elga Salu-
vee, Riia Tallerman. Suur tänu osavõtjatele!

„Ela täna, ära oota homset paremat elu!“
Kohtume raamatukogus!

Koidu Tauts

Foto: erakogu

MÕNE REAGA

https://kodukant.ee/seltsiline
https://kodukant.ee/seltsiline
https://www.lyganuse.ee/vkg-biotoodete-tootmiskompleks
https://www.lyganuse.ee/vkg-biotoodete-tootmiskompleks
https://hendrikson.ee/maps/BTT-EP/materjalid.html
https://hendrikson.ee/maps/BTT-EP/materjalid.html
https://www.facebook.com/events/424547139671795
https://www.facebook.com/events/424547139671795
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Foto: kooli arhiiv

Eesti Vabariigi presidendi Alar  
Karise visiit Kiviõli I Keskkooli
5. mail kell 11.10 võtsime koolipe-
rega vastu Eesti Vabariigi presiden-
di hr Alar Karise. Kooli ette sõitis 
must limusiin presidendi lipukesega 
autol ning reipal sammul astus rii-
gipea meie koolimaja uksest sisse. 
Õpilased olid kogunenud teda ter-
vitama ja seetõttu oli jalutusruum 
uudishimulikke noori täis. 

Kell 11.20 kohtusid gümnasis-
tid presidendiga aulas, kus toimus 
ühiskonnaõpetuse tund õpilastele. 
Õppuritele pandi südamele, et nad 
oleksid tähelepanelikud kuulajad, 
aktiivsed küsijad ning kaasamõt-
lejad. See on iga õnnestunud tunni 
eelduseks. 

President alustas rääkimist Uk-
rainas toimuvast. Alar Karis kasu-
tas sõjast rääkimiseks sõnu „šokk, 
õõvastav, julm“. Tema kirjeldusi 
Ukraina külastamisest kuulasid saa-
lis olnud noored haudvaikselt. 12 
000 kahjutuks tehtud miini oli küll 
abstraktne arv, aga pilte purustatud 
elumajadest on iga noor meedia 
vahendusel näinud. Fakt, et sõjas 
saavad kannatada noored ja lapsed, 

tegi valu, mida riigipea vahendas, 
õpilastele arusaadavaks. Riigijuht 
rõhutas õppimise tähtsust. Alar Ka-
ris rääkis eestimaalastest kui haritud 
rahvast, kes suudab mõjutada muu-
tusi maailmas. Ta tõi oma elust näi-
te, et välismaal töötamise kogemus 
on olnud väga silmiavav ja tähen-
duslik.

Ta rääkis ka sellest, kui suur 
osatähtsus on õpetajatel kuna häid 
õpetajad, keda oleks vaja, ei ole, 
eriti veel Eesti koolides, kus õpivad 
noored, kelle emakeel on vene keel.

Üks paremaid asju, mis meelde 
jäi ning mida president Karis rõhu-
tas, oli soovitus noortele mitte karta 
avastada maailma, aga tulla ikka 
kodukohta tagasi, sest omandatud 
kogemusi saab just kodus parimal 
viisil rakendada. 

Peale lühikest loengut said õpila-
sed esitada presidendile küsimusi.

„Milline valdkond/eriala ootab 
presidendi arust kõige rohkem pa-
nustamist?“ küsis abiturient Melani. 
Presidendi vastus oli, et tuleks te-
geleda valdkondadega, mis inimest 

huvitavad ja just huvi on see, mis 
aitab ületada raskusi ning saavuta-
da edu. Loore küsimus viis vestluse 
õpetajate põuale lahenduse otsimi-
seni. Riigipea rääkis õpetaja ameti 
näitel, et just selles valdkonnas on 
vajadus noorte spetsialistide järele 
väga terav, sest õpetajaskonnas on 
toimumas põlvkondade vahetus. 
Samas ei ole õpetajaks olemine 
sugugi populaarne. Ja lahenduseks 
pakkus hr president, et õpetajateks 
soovijaid tuleks koolidesse võtta 
väga põhjaliku valiku toel, et tekiks 
arusaam selle ameti erilisusest ja 
olulisusest. Usaldusväärsust lisas ta 
sõnadele tõik, et ka tema enda tütar 
töötab õpetajana.

Kas olete ka spordimees või olete 
pigem tugitoolisportlane? Vastu-
seks saime teada, et Alar Karis on 
tegelenud nooruses iluuisutamise-
ga, olnud Eesti meister suur rootsi 
teatejooksus ja hetkel hoiab head 
füüsilist vormi rattasõiduga.

Presidendi vastused olid väga 
diplomaatilised: lemmiklooma ta 
välja tuua ei soovinud ja selgitas, 

et kõik loomad on toredad. Ka vi-
kerkaare värvide juures ei olnud tal 
lemmikut, pigem toonitas ta seda, et 
vikerkaare väärtus on kõikide vär-
vide koosmõju. Lemmikheliloojat 
president samuti ei nimetanud ja 
selgitas, et muusikamaitse on ajas 
muutuv. Kõige kõrgemaks kohaks, 
kus ta reisinud, oli Equadori pealinn 
Quito (Google andis vastuseks, et 
linn on 2850 m üle merepinna).Uus 
sõna, mille ära õppisin, oli dotsee-
rima.

Presidendi poolt kingiti koolipe-
rele kastitäis puuvilju ning maius-
tusi, mis presidendi vapiga kastis 
kooli aulas kenasti klaverinurgale 
seati. Kooli poolt kingiti presiden-
dile kooli ajaloost rääkivad raama-
tud ning president lubas need läbi 
lugeda.

Lõpetuseks tehti ühispilt kooli-
pere ja presidendiga. Kui muidu on 
tund üsna paraja pikkusega, siis sel 
korral tundus, et aega küsida ja kuu-
lata oleksin juurde tahtnud. 

Ranno Isküll
Kiviõli I Keskkooli 10. klassi õpilane

Kirjandusvõistluse võit
Kirjandusvõistlustel, etlejate kon-
kurssidel ja teatrifestivalidel osa-
lemine on Kiviõli Vene Kooli õpi-
lastele juba ammu saanud heaks 
tavaks. Sellised võistlused on kui 
pastaka proov, kui võistlus ja või-
malus mõista oma võimeid ja saada 
tunnustust mitte ainult oma koolis, 
vaid ka maakonnas või isegi vaba-
riigis. 

Selliseks pastaka prooviks oli 
meie kooli 9. klassi õpilase Maria 
Konstantinova osalemine Jõhvi 
linna keskraamatukogu poolt 8.-9. 
klasside ja gümnaasiumi õpilas-
tele mõeldud kirjandusvõistlusel. 
Korraldajate poolt välja kuuluta-
tud essee teema kõlas küllalt pro-
vokatiivselt – „Miks ma ei loe?“ 

– arvestades, et konkursi kuulutab 
välja keskraamatukogu. Põhikoo-
li õpilaste seas osutus kolmanda 
koha vääriliseks Kiviõli Vene Koo-
li õpilane Maria Konstantinova ja 
tema õpetaja Tamara Simonovitš. 
Autasustamine toimus 20. aprillil 
Jõhvi keskraamatukogus piduli-
kus õhkkonnas ja huvitava kultuu-
riprogrammiga, mille raames esines 
DJ Mario, sai nautida Dance Box 
Studio tantsunumbreid ning toimus 
poeetiline lahing Jürgen Rooste ja 
Tiia Linnard esituses. 

Maria Konstantinova rääkis oma 
muljetest: „Teade konkursi võidust 
oli minu jaoks täiesti ootamatu, 
kuigi olin sellega arvestanud. Au-
hindade üleandmisel oli põnevaim 

hetk minu essee ridade avalik ette-
lugemine, mida ma isegi kohe ära ei 
tundnud. Olukorra paradoks on see, 
et essee pani mind oma arusaamu 
lugemisest ümber mõtlema: viima-
sel ajal olen hakanud rohkem luge-
ma ja raamatute vastu huvi tundma. 
Ära karda midagi uut proovi-
da, ole aktiivne ja arene!”

Tamara Simonovitš 
vene keele ja  

kirjanduse õpetaja

Foto: KVK

Kiviõli Vene Kooli VI metoodiline konverents
25. aprillil toimus Kiviõli Vene 
Koolis VI kooli metoodiline konve-
rents, kus esinesid meie kooli õpe-
tajad. Selle konverentsi eesmärk on 
populariseerida kooli õpetajate po-
sitiivset hariduslikku ja metoodilist 
kogemust, samuti koostada kooli 
õppe- ja metoodiliste materjalide 
portfoolio. Metoodikakonverents on 
oma olemuselt praktiline ja annab 
võimaluse tutvuda meie õpetajate 
eduka isikliku praktilise kogemu-
sega ning rakendada seda kogemust 
edasises kasvatustöös igal õpetajal.

Selleks konverentsiks koostasid 
õpetajad neli metoodilist ettekannet, 
mis sisaldasid väga huvitavat, era-
kordset, uuenduslikku ja hindamatut 
praktilist metoodilist materjali, mida 
rakendatakse nii tundides, tegevustes 
kui ka klassivälistel üritustel. Konve-
rentsi esinejad koostasid metoodilisi 
ettekandeid järgmistel teemadel:

Natalia Samusseva (klassiõpeta-
ja) - VEPA Käitumisoskuste Mäng, 

Svetlana Chernysheva (matemaa-
tikaõpetaja) - Distantsõpe: minu 
õpetamiskogemus, 

Irina Kryukova (bioloogia ja kee-
mia õpetaja) - Klassijuhataja roll 

klassikollektiivi kujunemisel, 
Elvira Tsernoussova (inglise kee-

le õpetaja) - Rakenduse AVASTUS-
RADA kasutamine ühe meetodina 
kooli interaktiivses õppes telefoni 

kasutades
Kõik metoodilised ettekanded si-

saldasid ettekandja huvitavat ja edu-
kat isiklikku kogemust. Õpetajad 
näitasid kõrget professionaalsust, 
materjali suurepärast valdamist, 
loovust ning soovi oma saavutusi 
ja võimeid ka töös rakendada. Me-
toodiline materjal on suunatud meie 
õpilaste edukuse arendamisele, ai-
tab kaasa kõigi meie õpilaste loova-
le ja arendavale õppele, sõltumata 
nende võimetest ja vanusest. Meie 
töö positiivne suunitlus annab edu-
ka õpitulemuse kooliperele paljude 
aastate jooksul.

Kooli metoodikakonverents on 
kujunenud tugevaks traditsiooniks 
ning see on suunatud meie õpetajate 
ja õpilaste enesearengule, enese-
teostusele ja edule.

Natalja Borodavina
vene keele ja kirjanduse õpetaja 

Kooli metoodikakonverentsi  
koordinaator

Foto: KVK

Loovtööde kaitsmine
K iviõli Vene Kooli üks tähtsa-

maid sündmusi on loov- ja 
uurimistööde kaitsmine. Kool on 
koht, kus õpilastesse sisendatakse 
soovi mõista ja uurida ümbritsevat 
maailma.  Maikuus esitlesidki  8. ja 
9. klassi õpilased oma esimesi tea-
dustöid. Olin meeldivalt üllatunud 
tööteemade mitmekesisuse üle.

Matemaatika, keemia, kirjandus, 

kodundus, tehnika, joonistamine 
– ja see pole täielik loetelu õppe-
ainetest, mis on olnud soodsaks 
pinnaseks uurimis- ja loovustööde 
koostamisel. Lapsed tundsid huvi 
eesti ja vene eepose, oma kodulinna 
ajaloo ja monumentide vastu, mis 
asuvad Kiviõli linna territooriumil. 
Samuti oli mitmeid huvitavaid et-
tepanekuid, mis muudaksid meie 

linna elanike ja külaliste jaoks at-
raktiivsemaks. Näiteks 9. klassi õpi-
lane Oksana Iljuškina soovitas anda 
meie pargile ja linnapäevade toimu-
miskohale ametlikud nimed, samuti 
paigaldada nende nimesildid.

Lapsed pöörasid erilist tähelepa-
nu oma töö praktilisele rakendami-
sele. Tunnid toimusid algkoolis ja 
põhikoolis. Tervisliku eluviisi, ilusa 

kehahoiaku ja nutimeedia kvali-
teetse kasutamise säilitamiseks anti 
mitmeid soovitusi. Kokkuvõtteks 
tsiteerin Marva Collinsit: „Hariduse 
olemus on muuta see lastele nakata-
vaks, nii et üks idee sütitaks teise.“

Oxana Klein
loovtööde komisjoni liige



5Mai 2022

Sonda Kooli õpilased Nukitsa konkursi auhinnapeol 
6. jaanuarist kuni 23. veebrua-
rini said kõik 6-13-aastased 
lapsed üle Eesti valida oma 
lemmikkirjanikku ning -il-
lustraatorit. Lapsed said Ees-
ti Lastekirjanduse Keskuse 
kodulehel hääletada autorite 
poolt, kes avaldasid 2020. ja 
2021. aasta jooksul algupä-
rase lasteraamatu. Et kahe 
aasta jooksul ilmunud teoste 
hulk on suur, oli lugejatele 
abiks eelnevalt kitsendatud 
nimekiri, millesse valiti sada  
raamatut.

Sonda Kooli õpilased hää-
letasid samuti oma lemmikute 
poolt. Meie rõõmsaks üllatuseks 
said kooli kolm õpilast seetõttu 
2. aprillil osaleda Eesti Laste-
kirjanduse Keskuses Nukitsa 
auhinnapeol, kus laste poolt pa-
rimateks hääletatud kirjanikud 
ja kunstnikud said auhinnaks 
Nukitsa pronkskuju ning rahali-
se preemia. Sel aastal viisid Nu-
kitsa kuju oma kodudesse Janno 
Põldma ja Heiki Ernits, kelle 
tehtud raamat „Leiutajateküla 
lood“ võitis nii parima kirjaniku 
kui ka illustraatori tiitli. Teise 
koha vääriliseks hääletasid lap-
sed kirjanikest Kadri Hinrikuse 
(„Taks ja dogi“) ning kunst-
nikest Made Balbati (Lewis 
Carrolli raamatu „Alice ime-
demaal“ uustrükk), Kolmanda 
koha said kirjanikest Triinu 
Laan ja kunstnikest Marja-Liisa 
Plats (raamat „Luukere Juhani 
juhtumised“). 

Airo, Arnika ja Joosepi reis 
auhinnapeole algas lasteraama-
tupäeval, 2. aprillil, juba kell 
8.15, sest just siis algas sõit ron-
giga Tallinna poole. Poolteist 
tundi sõitu ja olimegi Tallinnas. 
Ronisime Patkuli treppidest 
üles ning jalutasime tunnikese 
vanalinnas. Käisime vaateplat-
vormidel, vaatasime valitsuse ja 
riigikogu hoonet, katsusime käe-
ga Pika Hermanni torni, nägime 
vahvaid kujusid, tegime tutvust 
julge kajakaga, seisime keset 
Raekoja platsi, uurisime Raeap-
teegis kuivatatud kärnkonni, lõu-
natasime Saiakangi kohvikus ja 
nägime veel palju muudki. 

Kell 12.00 algas lastekir-
janduse keskuses Nukitsa au-
hinnapidu, mida vedasid laste 
lemmikud Piip ja Tuut, nalja ja 
naeru tekitavad klounid. Nemad 
andsid kõikidele auhinnasaaja-
tele üle kiidukirjad ja auhinnad 

ning küsisid küsimusi. Pärast 
ametliku osa lõppu said kõik 
soovijad väikestesse raamatu-
tesse auhinnatud kirjanike ning 
kunstnike autogramme koguda. 

Seejärel sõime torti, uurisime 
lastekirjanduse keskuse ruume, 
avastasime muinasjutupöönin-
gut ning vaatasime ringi Edgar 
Valteri galeriis. Lõpuks oli aeg 

tagasisõiduks. Jalutasime Balti 
jaama ning sõitsimegi rõõmsalt 
muljeid jagades koju. 

Sonda Kool

Arnika saab autogrammi Made Balbatilt.

Koos klounidega Piip ja Tuut. Fotod: Sonda kool

Riigikogu ees.

Nukitsa konkursi tort.

Edgar Valteri galeriis.

Õnnetriinude tegus kevad
Maidla Kooli lasteasutuse Õnnetriinud tervitasid kevadpühi munade värvimi-
sega.

Loomulikult ei läinud me lihtsat teed ega kasutanud keemiat, vaid ikka sibu-
lakoori, kaltsu ja lõnga. Kogu protsess oli põnev, parajalt pingutust nõudev ning 
lõpptulemus üllatas kõiki. 

Enda värvitud munad viidi loomulikult koju, aga koksimist jagus ka rühma. 
Koksitud munad koorisime ära ning kasutasime kiluleibade valmistamisel, mille 
viisime koolis toimunud kevadkohvikusse müügiks. 

Enne pühi jõudsime aga võõrasema seemned mulda pista ja nüüdseks oleme 
saanud suured taimed, mis juba õues päevitavad ning kohe-kohe esimesed õied 
avavad. 

21. aprillil tähistasime ülemaailmset lasteaedade päeva, kuhu mahtus hulgali-
selt mänge ja võistlusi värskes õhus, tegime suu magusaks küpsisetordiga ning 
mõtestasime koos lahti „Hea lasteaed“ sõnapaari. Jõudsime järeldusele, et meie 
just selles õiges kohas käimegi! 

Loomulikult tähistasime ka volbripäeva luuatantsuga ning jüripäeva tõrviku-
jooksuga. Üle kahe aasta saime lõpuks ka lapsevanemaid jälle külla kutsuda 
ning seekord tähistasime meisterdamisega saabuvat emadepäeva. Emad koos 
lastega kaunistasid salvrätitehnikas küünlaaluseid ning maitsesid laste enda val-
mistatud küpsisetorti. 

Järgmine pidu on aga kohe ukse eest, mil saadame kooli oma rühmakaaslased. 
Oleme tegusad ja toimekad edasi, õpime läbi isetegemise, hoiame ja hoolime.

Gerli Pill ja Kristiina Tilga
Õnnetriinude õpetajad

Emad Viivi Artel (vasakul) ja Signe Eskor koos tütar Saskiaga emadepäeval meis-
terdamas. Fotod: Õnnetriinude arhiiv

Tegime ära!
Nii suured kui ka väikesed lõid 
käed külge ning meie ümbrus sai 
palju puhtamaks.

Puhastasime prügist Purtse jõe 
kalda, Maidla bussipeatuse ja koo-
liümbruse. Lisaks koristasime oksi 
mõisapargist ning hooldasime spor-
dirajad ja liiklusväljaku.

Rehad olid eriti popid!
Loodame, et kõik peavad oluliseks puhtust meie ümber- see on ju meie kodu!

Maidla Kool

Fotod: Maidla Kool
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Projekt „Ohuteadlik kool“ võtab fookusesse  
õpilaste ja koolipersonali tervise ning heaolu
U imastitega (alkohol, tuba-

kas, narkootikumid) seo-
tud probleemid on Eesti 

noorte terviseprobleemidest ühed 
tõsisemad ja kahjutoovamad. Väl-
timaks nende probleemide ilmne-
mist, on oluline keskenduda enne-
tusele ning mõista põhjused, miks 
noored hakkavad uimasteid tarvi-
tama ning riske võtma.

Sageli arvatakse, et laste ja 
noorte uimastite tarvitamise en-
netamiseks ja vähendamiseks on 
vaja noortele tutvustada erinevaid 
sõltuvusaineid, kirjeldada nende 
mõju tervisele ning jagada hirmu-
tavaid kogemuslugusid endistelt 
sõltlastelt. Teadusuuringud aga 
kinnitavad, et nimetatud tegevused 
ei aita uimastite tarvitamist edasi 
lükata ega ära hoida ning võivad 
vastupidiselt uimastite tarvitamist 
hoopis suurendada.

Tulemusliku ennetustöö läh-
tekohaks on arusaam, et noore 
käitumist mõjutavad paljud isik-
likud mõjutegurid (nt. hoiakud, 
uskumused ja oskused jt), aga ka 
psühhosotsiaalne keskkond nii 
kodus, koolis kui ka vaba aja veet-
misel. Näiteks on teada, et suurem 
kuuluvustunne koolis ning head 
suhted nii õpilaste kui õpetajate 
vahel aitavad uimastite tarvitamist 
ennetada ja edasi lükata. Seetõttu 
keskendub ka Ida-Virumaal algu-
se saanud uimastiennetuse projekt 
„Ohuteadlik kool“ õpilaste kui ka 
koolipersonali tervisele ja heaolule 
laiemalt.

Projekt „Ohuteadlik kool“ on 
välja kasvanud 2021. aastal Po-
litsei- ja Piirivalveameti Ida-Pre-
fektuuris seoses noorte uimasti-
tarvitamise probleemiga üle Eesti. 
Eesmärk on suurendada Ida-Viru-
maa üldhariduskoolide personali 
valmisolekut uimastiennetuse el-
luviimiseks.

Projektis osaleb kokku kahek-
sa Ida-Virumaa kooli, neist viies 
toimuvad tegevused juba sel õp-
peaastal. Igas koolis toimub ühe-
päevane uimastiennetuse koolitus, 
millele järgneb pikema aja jooksul 
kolm nõustamist. Koolituse käigus 
saab koolipersonal teadmisi tõ-
husatest ennetustegevustest, ana-
lüüsib enda kooli tervise ja hea-
olu hetkeolukorda ning vastavalt 
vajadusele pannakse paika plaan 
uute tegevuste algatamiseks või 
olemasolevate jätkamiseks. Nõus-

tamiste ajal saab koolipersonal 
küsida abi ja nõu koolitajatelt ning 
nõustamiste vahepealsel ajal toi-
metatakse iseseisvalt kokkulepitud 
tegevustega.

Käesoleva õppeaasta alguses 
osales projektis esimese kooli-
na Kiviõli I Keskkool, kus pärast 
koolituse toimumist algatati tervi-
semeeskond ning nüüdseks on jõu-
tud juba tegevuskava koostamise-
ni. Kooli huvijuht Helena Paist 
võtab projektis osalemise kokku 

järgnevalt:„Tänu koolitusele oli 
kooliperega võimalus oma tööd 
analüüsida, märgata parendamist 
vajavaid kohti, mõtestada oma 
tegevust. Saime kujundada ühtse 
arusaama, mida peame silmas, kui 
räägime ohuteadlikust koolist ning 
millised ennetustegevused on koo-
lis tehtavad, mida juba teeme ning 
millele veel tähelepanu pöörata. 
Peale koolituse lõppemist koosta-
sime tegevuskava, mis hõlmas ka 
käimasolevat õppeaastat ja tehtud 

said esimesed kiireloomulisemad 
tegevused nagu ohutusjuhendite 
ülevaatamine ja klassiruumidesse 
info paigutamine. Hetkel on meil 
olemas tervisenõukogu statuut, 
kus kirjas tervisenõukogu töö-
korraldus ja ning valmis tööplaan 
järgmiseks õppeaastaks. Oleme 
tänulikud turvalise ja toetatud tee-
konna eest koolitajatele, kes pea-
le koolitust jätkas ka nõustamist. 
Oma ala asjatundjate kõrvaltvaade 
aitas palju, lisaks saime konkreet-
seid soovitusi ja tööriistu, mis ai-
tasid peale koolitust loodud kooli 
tervisenõukogu tööle kaasa.“

Projekti käigus tõstetakse ühiste 
kokkulepete, paika pandud tunnus-
tamisviiside, mõjutus- ja tugimeet-
mete ning õpilaste kuuluvustunde 
ja tajumise olulisust, et vähendada 
õpilaste korrarikkumisi koolis. 
Kaudse tulemusena on koolil pa-
rem arusaam politsei rollist enne-
tuses ning on politseile oluliseks 
partneriks ennetustegevuse pla-
neerimisel ja läbiviimisel. 

Kui sul tekkis lugedes huvi ning 
soovid osaleda projektis, siis anna 
sellest julgesti märku aadressil 
krisli.kaldaru@politsei.ee, sest 
järgmised koolid on komplekteeri-
misel sügisesse perioodi.

PROJEKTI NÕUSTAJAD/
KOOLITAJAD: 
Brith Kupper – rakenduskõrghari-
dus tervisedenduses ning magist-
rikraad haridusinnovatsioonis; va-
rasem töökogemus Tervise Arengu 
Instituudis laste- ja noortevald-
konna spetsialistina keskendudes 
koolipõhisele uimastiennetusele 
ning Tallinna Tervishoiu Kõrgkoo-
lis tervisedenduse õppekava õppe-
jõuna. 

Julia Kashina – sotsiaalteaduste 
magister; tugiteenuste koordinee-
rija ja ennetusvaldkonna ekspert; 
varasem töökogemus kriminaalpo-
litseis uurijana, rehabilitatsiooni-
keskuses sotsiaaltöötajana; noorte 
ja täiskasvanute koolitaja alates 
2007. aastast.

Projektijuht: Ida-Prefektuur 
Teabebüroo, ennetusteenuse koor-
dinaator Krisli Kaldaru

Projekti rahastab: Ida-Virumaa 
Omavalitsuste Liit.

Politsei- ja Piirivalveamet  
Ida prefektuur

Fotod: Tiina Kilumets

Muutuvad PPA Narva ja Jõhvi  
teeninduste lahtiolekuajad
Alates 1. juunist teenindatakse Narva ja Jõhvi teenindussaalides 
kliente neljal päeval nädalas kell 9-17. Teenindused on klientidele 
suletud Narvas teisipäeviti ja Jõhvis kolmapäeviti. Neil päevil tegele-
vad teenindajad iseteeninduskeskkonnas esitatud dokumenditaotluste 
menetlemisega. Kõigil tööpäevadel saab teenindussaalis jätkuvalt 
kasutada digikioskit, misjärel saab dokumenditaotluse esitada isetee-
ninduses.

Dokumendi taotlemiseks veebis tuleb esmalt minna aadressile ht-
tps://iseteenindus.politsei.ee. Nõuetekohase foto, allkirjanäidise ja 
sõrmejälgede olemasolul saab dokumendi taotleda vaid paari hiirek-
likiga. Juhul, kui foto, allkiri või sõrmejäljed puuduvad, saab need 
tasuta anda teenindussaali digikioskis, mida saab kasutada igal töö-
päeval. Digikioskist liiguvad andmed automaatselt iseteenindusse, 
kus enda arvutist või nutiseadmest uuesti sisse logides saab doku-
menditaotluse esitada.

Dokumendi taotlemine iseteeninduses on viis eurot soodsam kui 
teenindusletis.

Ida-Virumaal kasutab kõikidest dokumenditaotlejatest politsei ise-
teenindust juba täna üle 30% inimestest.

Liis Krigul
PPA kommunikatsioonibüroo

Mida Sina arvad oma kodukohast?
Paik, kus me elame, oleme, kasva-
me, kujuneme on meie jaoks täh-
tis, sest nii füüsiline kui sotsiaalne 
keskkond mõjutab meie heaolu 
igapäevaselt. 

Kutsume Lüganuse vallas ela-
vaid inimesi kaasa mõtlema, mis 
on meie ühine rõõm ja mure. Ki-
viõli I Keskkoolis avatakse ränd-
näitus „Kodukoha kompass“, mis 
avab linnaruumi ja inimeste hea-
olu vahelisi seoseid ning ärgitab 
kodanikke neil teemadel kaasa 

mõtlema. 
Näitusega on kaasas ka prak-

tiline kompass-ketas, millel saab 
mugavalt hinnata oma kodukoha 
avaliku ruumi kvaliteeti. Näitus on 
väga hea sissejuhatuseks 11. juunil 
Kiviõli õunapuude pargis toimu-
vale Loomefestile, mis on samuti 
ellu kutsutud kaasamaks kogu-
konda oma kodukohas peituvaid 
võimalusi märkama ning avaliku 
ruumiga seotud muredele ühiselt 
lahendusi pakkuma.

Ootame kõiki näitusest osa saa-
ma, kompassil hääletama ja see-
järel Loomefestile tulema. Kogu-
konnal on võimalus anda sisendit 
kohaliku elu arendamiseks ja viia 
ise muutuseid ellu. Olles eelnevalt 
külastanud näitust, on võimalus 
Loomefestil jagada kõiki tekkinud 
ideid, eriti sellised, mis võivad 
esmapilgul tunduda utoopilised ja 
võimatud teostada, kuid head la-
hendused just nõnda sünnivadki. 

Eesti Koostöö Kogu poolt kor-

raldatud näitusel saavad oma elu-
koha kohta arvamust avaldada 
kõik kohalikud elanikud läbi kom-
pass-ketta. 

Näitust saab külastada 6.-17. 
juunini kella 12-18 Kiviõli I Kesk-
kooli fuajees. 

Näituse kuraator on Eesti Koos-
töö Kogu juht Kairi Tilga, autori-
teks urbanistid Teele Pehk ja Elo 
Kiivet. 

Helena Paist
Kiviõli I Keskkool

Mammograafiabuss tuleb koju kätte
Mammograafiabuss Kivi-
õli Tervisekeskuse ees park-
las 30. maist kuni 2. juunini 
(Keskpuiestee 36, polikliini-
kumaja)

Eestis kutsutakse rinnavähi sõe-
luuringule 50–68-aastaseid naisi 
iga kahe aasta tagant.

Sõeluuringu eesmärk on avasta-
da rinnavähk võimalikult varases 

staadiumis – enne, kui kasvaja on 
tekitanud kaebusi ja organismis le-
vima hakanud. 

Sõeluuringu käigus tehakse rin-
nanäärme radioloogiline uuring 
ehk mammograafia, mis on väi-
kese kiirgusdoosiga ja tervisele 
ohutu.

2022. aastal kutsutakse rinnavä-
hi sõeluuringule ravikindlustatud 
ja ravikindlustamata naised sün-

niaastaga 1954, 1956, 1958, 1960, 
1962, 1964, 1966, 1968, 1970 ja 
1972.

Sihtrühma naistel on võimalik 
rinnavähi sõeluuringul osaleda 
ka mööda Eestit sõitvates mam-
mograafiabussides.

Rinnauuringule saavad naised 
minna ka siis, kui nad ei kuu-
lu sõeluuringu sihtrühma. Selleks 
tuleb pöörduda oma pere- või 

naistearsti poole, kes kontrollib 
Sinu tervist ja vajadusel suunab 
saatekirjaga rinnauuringule. Tei-
seks võimaluseks on broneeri-
da aeg rinnakabinetti, kuhu saab 
pöörduda ilma saatekirjata ja ta-
suta (visiiditasu 5 eurot). Rinna-
kabinetti on oodatud igas vanuses 
naised, kel on küsimusi või prob-
leeme rindadega. 

LVL

https://iseteenindus.politsei.ee
https://iseteenindus.politsei.ee
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KIRIKUKALENDER

EELK Lüganuse  
Ristija Johannese kogudus
5. juuni, kell 11.00, Lüganuse kirik 
Nelipüha jumalateenistus

12. juuni, kell 11.00, Lüganuse kirik 
Kolmainupüha jumalateenistus

19. juuni, kell 11.00, Lüganuse kalmistu 
Lüganuse kalmistu surnuaiapüha jumalateenistus 
Mälestamisi võetakse vastu alates kella 10.00 kalmistu väravas

24. juuni, kell 11.00, Lüganuse kirik 
Lüganuse Ristija Johannese koguduse nimepäeva missa

26. juuni, kell 11.00, Lüganuse kirik 
3. pühapäev peale nelipüha jumalateenistus

3. juuli, kell 11.00, Lüganuse kirik 
4. pühapäev peale nelipüha jumalateenistus

Koguduse kantselei avatud: 
Esmaspäeval 10.00-14.00. 
Neljapäeval 16.00-18.00. 
Pühapäeval üks tund enne ja pärast teenistust. 
Muul ajal kokkuleppel telefonidel +372 337 4249,  +372 502 6774.

SUVEKUUDE KULTUURIKALENDER
JUUNI 
4. juuni, kell 10.00, Kiviõli I Keskkool  
Vilistlaste kokkutulek

4. juuni, kell 10.00, Püssi Kultuurimaja 
XXIII Püssi jalgrattamatk

11. juuni, kell 10.00, Kiviõli Õunapuude park 
Kogukonnapäev Loomefest.

13. juuni, kell 18.00, Kiviõli Rahvamaja 
Klubi „Ajaratas“ puhkeõhtu.

15. juuni, kell 12.00 Kiviõli Linnaraamatukogu 
Pannkoogipäev

17. juuni, kell 18.00, Kiviõli keskväljak 
Kiviõli 100. Kiviõli uue keskväljaku avamine

22. juuni, kell 20.00, Kiviõli kiigeplats 
Jaanituli. 

23. juuni, kell 17.00, Sonda Kõrtsikoppel 
Jaanituli. 

24. juuni, kell 11.00, Maidla mõis 
Heino Lipp 100. Skulptuuri avamine,  
Heino Lipu mälestusvõistlused (Eesti meistrivõistlused) kuulitõukes.

25. juuni, kell 20.00, Purtse männik 
Jaaniõhtu. 

JUULI 
1. – 3. juuli, Lüganuse vald 
Ülevallaline seikluslik autoorienteerumine

1. – 3. juuli, Lüganuse vald 
Lüganuse vallapäevade kodukohvikud

1. juuli Kiviõli õunapuude park 
Lüganuse vallapäevade kontsert – Haldi Välimäe

2. juuli, kell 14.00, Lüganuse külaplats 
Lüganuse vallapäevade kontsert – vokaalansambel Greip

2. juuli, kell 16.00 – 23.00 Maidla mõisa park 
Lüganuse vallapäeva kontserdid – Uku Suviste ja Paul Neitsov, 
SHANON,  
3. juuli, kell 12.00, Sonda Kõrtsikoppel 
Lüganuse vallapäevade kontsert – Jaan Tätte

3. juuli, kell 17.00, Püssi Kultuurimaja 
Lüganuse vallapäevade kontsert – Margit Tali bänd

14. juuli, Sonda Raamatukogu 
Meinhard Laks 100. Loomevõistluse tänuüritus

17. juuli, Uljaste järv / Sonda 
XXIV Uljaste triatlon

AUGUST 
Augustikuu Püssi rahvajooksu väljakutse.

13. august, kell 14.00, Kiviõli kiigeplats 
Suvepidu

27. august, Liimala Tulivee keskus 
Muinastulede öö rannakontsert – Andrus „Bonzo“ Elbracht

29. august – 3. september Lüganuse valla raamatukogud 
Meie Raamatukogude aasta külastusmäng

16. september, Püssi 
Püssi rahvajooks
Kultuurikalendris võib tulla muudatusi, palun jälgige reklaami.

Ära sekku metslooma ellu, ta ei ole kodu - ega lemmikloom  
Loodus toimetab omasoodu ja seal 
kehtivad oma reeglid – nende loo-
mulik toimimine ei vaja inimese 
sekkumist. Sekkumine võib teha 
loomale hoopis karuteene ja tuua 
ebameeldivaid tagajärgi ka inime-
sele.  

Metsloomale on eluks vaja so-
bivaid toitumis-, varje- ja sigi-
misvõimalusi. Paljud metsloomad 
satuvad ka asulatesse. Inimene ei 
tohiks nendega kontakti otsida ja 
kindlasti ei tohi metsloomi toita. 
Lihtsasti saadud toit meelitab loo-
ma inimese juurde tagasi, sest nii 
ei pea loom toidu otsimiseks palju 
energiat kulutama. Eestis on palju 
selliseid juhtumeid, kus inimese 
toidetud metsloom jääbki inime-
se lähedusse elama ja toitu nooli-
ma ning ühel hetkel hakkab loom 

inimesele probleeme põhjustama. 
Arvestada tuleb ka sellega, et 
metsloomad levitavad parasiite ja 
haigustekitajaid, mis võivad ohus-
tada nii inimesi kui ka koduloomi. 
Neid probleeme on mõistlik enne-
tada.  

Kevadel ja varasuvel on loo-
duses järglaste kasvatamise aeg. 
Praegu võib looduses kohata seni-
sest enam metsloomade- ja nende 
seas linnupoegi. Kuigi esmapilgul 
võivad loomapojad jätta abitu või 
hüljatud mulje, siis tegelikult see 
nii ei ole. Näiteks metskitsede ja 
jäneste pojad jäetaksegi looduses 
omaette, sest nii on neile ohutum – 
vanemad hoiavad poegadel eemalt 
silma peal ja käivad neid aeg-ajalt 
toitmas. Seega, kui satud vastamisi 
noorloomaga või avastad linnu-

pesa, on kõige parem rahulikult 
taanduda. 

On tavapärane, et paljude linnu-
liikide pojad väljuvad pesast enne 
lennuvõimeliseks saamist. Sel ajal 
nad treenivad oma tiibu. Kui pe-
sast väljunud linnupojal on suled 
seljas ja ta pole vigastatud, siis abi 
ta ei vaja. Vanemad hoiavad poe-
gadel eemalt silma peal, kuid väga 
tihti enam ei toida, et pojad saaksid 
lendamiseks sobivasse kaalu. Kui 
linnupojal sulgi seljas ei ole või 
sulgede vahelt paistab selgelt pal-
jast nahka, siis peaks linnupoeg 
olema veel pesas – sellisel juhul 
tõsta poeg ettevaatlikult pessa ta-
gasi. Kui aga pesa näha ei ole, tõs-
ta poeg varjulisse kohta toibuma 
ja lahku. Kui linnuvanem pole ise 
poega hüljanud, hoolitseb ta poja 

eest edasi.  
Üldjuhul metsloom inimese abi 

ei vaja. Kui kohtud metsloomaga, 
kes on selgelt vigastatud või ku-
hugi kinni jäänud, helista riigiinfo 
telefonile 1247. Selle kaudu jõuab 
teave spetsialistile – tema teab, 
kuidas on vastavalt olukorrale kõi-
ge õigem käituda.  

Rohkem infot hättasattunud 
metsloomade kohta leiab Kesk-
konnaameti kodulehelt: https://
ke skkonnaame t . e e / e lu s loo -
dus-looduskaitse/looduskaitse/hat-
tasattunud-metsloom. 

Lisateave:
Jan Siimson
Keskkonnaameti jahinduse ja 
vee-elustiku büroo peaspetsialist 
5346 0774

SPORT

Uudised taekwondo’s
60 riigist peaaegu 800 sportlast osales rahvusvahelisel võistlusel „Sweden open“.
SK Idablokk noorte sportlaste tulemused olid suurepärased.
Kirills Gatčins – kuldmedal, 
Aleksandr Muskevits – hõbemedal, 
Lars-Lucas Liiu – pronksmedal,
Stefani Nikolajeva – 5. koht,
Norman Naaris – 5. koht,
Ilja Volgin – 5. koht,
Morgan Tarn – 5. koht, 
Jasper Kattai, Nikas Kardava, Kahro Neeme, Denis Muskevits, Markus Salmus 
– 9. koht.

SK IdablokkFoto: SK Idablokk

Kiviõli Poksiklubi uudised
Aprill oli meie poksijate jaoks üsna aktiivne. 2. ja 3. aprillil toi-
mus Kohtla-Järvel traditsiooniline poksiturniir Eesti nahkkinda-
meistri Hans Kaevu mälestuseks. Kiviõli poksiklubist osales kaks 
sportlast: Liza Kishkel kehakaalus kuni 66 kg ja Matvey And-
reenko (alla 15 a) kehakaalus kuni 63 kg. Lõpptulemuste järgi 
saavutas Liza Kiškel 2. koha, Matvei Andreenko hõbemedali.

15. kuni 17. aprillini toimusid Narvas Eesti meistrivõistlused 
vanusekategooriates kuni 15 ja kuni 17 aastat. Kiviõli poksiklubi 
esindasid Matvei Andreenko (kuni 15 a) ja Liza Kiškel (kuni 17 
a). Matvei kaotas poolfinaalis Jõhvi poksijale, Liza võitis finaalis 
Jõhvi sportlast ning saavutas väärilise esikoha.

Mais osales Kiviõli Poksiklubi traditsioonilisel rahvusvahelisel 
turniiril Maardus. Loodame, et pandeemia aeg on selleks korraks 
lõppenud ja saabub aeg, mil meie võitlejad osalevad erinevatel 
turniiridel 3-4 korda kuus. 

Tegelege poksiga ja saate end alati kaitsta. 

Vladimir Tšurkin 
Treener Foto: Poksiklubi arhiiv

Väljaandja
Lüganuse Vallavalitsus 
Keskpuiestee 20, Kiviõli linn, 
Lüganuse vald

Toimetaja
Viivian Päll 
Tel 512 4398, 
viivian.pall@lyganuse.ee

Kujundus
MK Meedia OÜ
info@mkmeedia.ee

Trükk
Printall AS
printall@printall.ee

Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende selguse huvides toimetada ning lühendada. 
Ajalehte saab lugeda www.lyganuse.ee/lyganuse-vallaleht

Kiviõli Keemiatööstus 

https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/hattasattunud-metsloom
https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/hattasattunud-metsloom
https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/hattasattunud-metsloom
https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/hattasattunud-metsloom
http://www.lyganuse.ee/lyganuse-vallaleht


8 Mai 2022

Lüganuse vallalehes õnnitletakse väärikasse ikka jõudnud 
vallakodanikke (75, 80, 85, alates 90nest iga aasta). Palume 

vallalehe toimetust teavitada  telefonil 332 5840, 512 4398 või 
e-posti teel viivian.pall@lyganuse.ee soovist mitte oma nime 

vallalehes õnnitluste juures avaldada.

94
Anna Chashcina  

91
Maia Nõmmiste
Maudi Jõesaar 

Maria Shamraeva 
Hans Hammel  

90
Vaike Peenema 

Evi Suppi 
Jelena Šopik 

Enda Kalmiste 

85
Koidu Kihlevelt 

Aino Tapner 
Zinaida Vladimirova 

Eino Soome 
Ilse Lipp 

Alvi Luiker 
Tatjana Sinimets 

Hilda Innos 

80
Valentina Tsipinova 

Laine Moldau 
Maret Aabjõe 
Urve Härm 

75
Lii Rannula 

Ljudmila Bondarevskaja 
Valentina Antonova 

Valeri Kulakov 
Raissa Borodavina 

Arne Lipp 
Valentina Tumaš 
Nikolay Polyakov  

Õnnitleme eakaid  
juubilare ja  

sünnipäevalapsi!

MÄLESTAME LAHKUNUD 
VALLAELANIKKE

Helje Kanermaa    04.05.2022
Velda Jammik   10.05.2022
Mari Põld   10.05.2022
Heli Arbus   11.05.2022
Milvi Juhanson   20.05.2022


